
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23474Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2023
Numero Registro Dipartimento 87
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 798 DEL 20/01/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTIESTERNI DELL'ORGANISMO REGIONALE PER I CONTROLLI DI LEGALITA’ TRA ESPERTI DIELEVATA E ACCERTATA PROFESSIONALITÀ CON ESPERIENZE NEL SETTORE PUBBLICOO PRIVATO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23474Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione edell'illegalità nella pubblica amministrazione”;VISTA la legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42, rubricata “Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”, che all’art. 10 dispone quanto segue:1. “È istituito l'Organismo regionale per i controlli di legalità, di seguito Organismo, al fine di: a)verificare il corretto funzionamento delle strutture amministrative della Giunta regionale, degli entistrumentali e delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi deld.lgs. 118/2011; b) vigilare sulla trasparenza e regolarità degli appalti e sulla fase esecutiva deicontratti stipulati dalle strutture amministrative della Giunta regionale, dagli enti strumentali e dallesocietà controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011; c)valutare l'efficacia del sistema dei controlli interni della Giunta regionale, degli enti strumentali edelle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs.118/2011; d) supportare l'attività della Giunta regionale, degli enti strumentali e delle societàcontrollate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011nell'attuazione degli adempimenti per la prevenzione della corruzione.2. L'Organismo regionale per i controlli di legalità è organismo indipendente di controllo interno ed ècomposto da cinque membri, di cui quattro esterni all'amministrazione regionale, compreso ilPresidente, e uno interno, coincidente con il responsabile della struttura organizzativa prepostaall'attività di controllo successivo di regolarità amministrativa dei decreti dei dirigenti della Giuntaregionale di cui all'articolo 4, comma 6.3. I membri esterni dell'Organismo sono scelti dalla Giunta regionale tra esperti di elevata e accertataprofessionalità con esperienze nel settore pubblico o privato, sulla base di un elenco di idonei formatopreviamanifestazione di interesse a cura del Dipartimento preposto alla gestione delle risorse umane.4. Non possono rivestire il ruolo di componenti dell'Organismo e, se già nominati, decadono, coloro iquali siano stati condannati, anche con sentenza non definitiva, per i reati previsti nei titoli II e III dellibro secondo del Codice penale e si applicano le cause di incompatibilità e inconferibilità previste daldecreto legislativo 8 aprile 2013, 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità diincarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico).5. L'Organismo resta in carica per la durata della legislatura. Se per dimissioni o per altre cause viene amancare la maggioranza dei componenti esterni dell'Organismo, lo stesso decade ed è ricostituitoentro sessanta giorni dall'intervenuta decadenza.”;
VISTO il regolamento del 12 gennaio 2023, n. 1, rubricato “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordinodel sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
VISTO il verbale di G.R. prot. n. 25079 del 19 gennaio 2023, con il quale, per il tramite del Segretario Generale,la Giunta Regionale ha chiesto al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane “la pubblicazione di unamanifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di idonei per il conferimento dell’incaricodi componente esterno dell’Organismo regionale per i controlli di legalità, di cui all’art. 10 della L.R. n.42/2022”, indicandone i requisiti richiesti;
RITENUTO di dover approvare la manifestazione di interesse volta alla formazione di un elenco di idonei peril conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo regionale per i controlli di legalità(O.RE.CO.L.);

DECRETA
DI APPROVARE una manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di idonei per ilconferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo regionale per i controlli di legalità, di cui



Cod. Proposta 23474Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

all’art. 10 della L.R. n. 42/2022, che, allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante esostanziale.
DI DARE ATTO che la spesa occorrente per la corresponsione dell’indennità omnicomprensiva di cui all’art.12della L.R. 42/2022, trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio U9010102301.
DI ALLOCARE l’istituito capitolo di bilancio presso il Settore Gestione Economica e Previdenziale delPersonale, che curerà la predisposizione degli atti di impegno e liquidazione delle indennità spettanti aicomponenti dell’O.RE.CO.L..
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Dott. Giampaolo CRISTIANO, in servizio presso ilDipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”.
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11,nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria – Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane nellasezione Concorsi e Selezioni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiampaolo CRISTIANO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRoberta CARDAMONE(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMarina PETROLO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 23474Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 87 del 20/01/2023

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

OGGETTO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTIESTERNI DELL'ORGANISMO REGIONALE PER I CONTROLLI DI LEGALITA’ TRAESPERTI DI ELEVATA E ACCERTATA PROFESSIONALITÀ CON ESPERIENZE NELSETTORE PUBBLICO O PRIVATO.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI ESTERNI DELL'ORGANISMO 
REGIONALE PER I CONTROLLI DI LEGALITA’ TRA ESPERTI DI ELEVATA EACCERTATA PROFESSIONALITÀ CON 
ESPERIENZE NEL SETTORE PUBBLICO O PRIVATO. 
  
 

Il DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTA la legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42, rubricata “Riordino del sistema dei controlli interni e 
istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”, che dispone: 
- all’art. 10 (“Organismo regionale per i controlli di legalità - O.RE. CO.L.”):  

1. “È istituito l'Organismo regionale per i controlli di legalità, di seguito Organismo, al fine di: a) 
verificare il corretto funzionamento delle strutture amministrative della Giunta regionale, degli enti 
strumentali e delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del 
d.lgs. 118/2011; b) vigilare sulla trasparenza e regolarità degli appalti e sulla fase esecutiva dei 
contratti stipulati dalle strutture amministrative della Giunta regionale, dagli enti strumentali e dalle 
società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011; c) 
valutare l'efficacia del sistema dei controlli interni della Giunta regionale, degli enti strumentali e 
delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 
118/2011; d) supportare l'attività della Giunta regionale, degli enti strumentali e delle società 
controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011 
nell'attuazione degli adempimenti per la prevenzione della corruzione.  

2. L'Organismo regionale per i controlli di legalità è organismo indipendente di controllo interno ed è 
composto da cinque membri, di cui quattro esterni all'amministrazione regionale, compreso il 
Presidente, e uno interno, coincidente con il responsabile della struttura organizzativa preposta 
all'attività di controllo successivo di regolarità amministrativa dei decreti dei dirigenti della Giunta 
regionale di cui all'articolo 4, comma 6. 

3. I membri esterni dell'Organismo sono scelti dalla Giunta regionale tra esperti di elevata e accertata 
professionalità con esperienze nel settore pubblico o privato, sulla base di un elenco di idonei formato 
previa manifestazione di interesse a cura del Dipartimento preposto alla gestione delle risorse umane.  

4. Non possono rivestire il ruolo di componenti dell'Organismo e, se già nominati, decadono, coloro i 
quali siano stati condannati, anche con sentenza non definitiva, per i reati previsti nei titoli II e III del 
libro secondo del Codice penale e si applicano le cause di incompatibilità e inconferibilità previste dal 
decreto legislativo 8 aprile 2013, 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico). 

5. L'Organismo resta in carica per la durata della legislatura. Se per dimissioni o per altre cause viene a 
mancare la maggioranza dei componenti esterni dell'Organismo, lo stesso decade ed è ricostituito 
entro sessanta giorni dall'intervenuta decadenza.”; 

- all’art. 11 (“Funzioni dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”), comma 1, “l'Organismo, 
connotato da indipendenza funzionale, di giudizio e di valutazione, svolge le seguenti funzioni:  
a) propone linee guida per i sistemi di controllo interno della Giunta regionale, degli enti strumentali e 
delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, 
fornendo altresì indicazioni in merito alle metodologie e alle procedure, secondo modalità finalizzate a 
semplificare, migliorare e rendere trasparenti le attività delle stazioni appaltanti regionali e degli 
operatori del settore, con l'obiettivo di prevenire, individuare e contrastare i rischi di corruzione, illegalità 
e infiltrazioni criminali;  
b) valuta, sulla base dell'individuazione e valutazione dei rischi di corruzione effettuati nei pertinenti 
documenti e sulla base del monitoraggio degli ulteriori rischi, l'incidenza dei rischi sistemici per il corretto 
funzionamento dei sistemi di controllo interno della Giunta regionale, degli enti strumentali e delle 
società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, 
favorendo il necessario coordinamento tra le diverse attività di controllo e realizzando una più efficiente 



integrazione tra i sistemi di prevenzione della corruzione, di gestione dei rischi e di controllo interno della 
Giunta regionale, e dei suddetti enti strumentali e società controllate;  
c) verifica, a campione, che le procedure di acquisto delle strutture amministrative della Giunta regionale, 
degli enti strumentali e delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai 
sensi del d.lgs. 118/2011 siano conformi ai principi di buon andamento, imparzialità, economicità e 
appropriatezza, raccogliendo tutte le informazioni e i dati utili per l'esercizio delle funzioni assegnate e 
alla valutazione della trasparenza, della legalità, della prevenzione e del contrasto alla criminalità 
organizzata nell'intero iter procedimentale dei contratti stipulati dalle strutture amministrative della 
Giunta regionale e dai suddetti enti strumentali e società controllate;  
d) verifica, a campione, con riferimento alle strutture amministrative della Giunta regionale, agli enti 
strumentali e alle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 
118/2011, la corretta ed economica gestione delle risorse, l'imparzialità, la regolarità e l'efficienza dei 
procedimenti di competenza;  
e) supporta la Giunta regionale, gli enti strumentali e le società controllate componenti il gruppo di 
amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, nonché i rispettivi responsabili della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, nell'attività di predisposizione e attuazione degli adempimenti in 
materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, contribuendo all'individuazione di misure coerenti 
con le linee guida di cui alla lettera a) e al monitoraggio dell'effettiva attuazione e dell'efficacia delle 
misure di prevenzione della corruzione;  
f) verifica l'idoneità e l'efficacia dell'attività di controllo analogo sugli enti operanti nei regimi previsti 
dall'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici)”. 

 
VISTO il regolamento del 12 gennaio 2023, n. 1, rubricato “Regolamento delle procedure di controllo interno 
in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino 
del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; 
 
VISTO il verbale di G.R. prot. n. 25079 del 19 gennaio 2023, con il quale, per il tramite del Segretario Generale, 
la Giunta Regionale ha chiesto al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane “la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di idonei per il conferimento dell’incarico 
di componente esterno dell’Organismo regionale per i controlli di legalità, di cui all’art. 10 della L.R. n. 
42/2022”, indicandone i requisiti richiesti; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

RENDE NOTA 

 

in attuazione di quanto previsto dalla sopra citata Legge regionale e nel rispetto di quanto stabilito dal 
regolamento regionale n. 1/2023, l’indizione di una procedura per la formazione di un elenco di esperti con 
esperienza nel settore pubblico o privato, dal quale scegliere quattro componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente, dell’Organismo regionale per i controlli di legalità, esterni all'amministrazione regionale. 
I predetti esperti devono essere in possesso di elevata e accertata professionalità, desumibile da un titolo di 
studio universitario e/o da particolare specializzazione, accertata per mezzo di documentati curricula, nelle 
materie occorrenti allo svolgimento delle funzioni rimesse all’Organismo regionale per i controlli di legalità, 
ai sensi dell’art.11 della predetta legge regionale, al fine di prevenire, individuare e contrastare i rischi di 
corruzione, illegalità ed infiltrazioni criminali.  
 
I componenti del citato Organismo regionale per i controlli di legalità (O.RE.CO.L) non devono trovarsi in una 
posizione, neppure potenziale, di conflitto di interessi con l'Ente.  
 
Le manifestazioni di disponibilità ad essere inseriti nell’elenco degli esperti di elevata e accertata 
professionalità con esperienze nel settore pubblico o privato, comprensive del curriculum vitae, dovranno 
pervenire entro il 10 febbraio 2023, esclusivamente tramite casella di posta elettronica certificata all'indirizzo 
PEC: dipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it e dovranno riportare il seguente 



oggetto: “Manifestazione di interesse per l’individuazione dei membri esterni dell'Organismo regionale per i 
Controlli di Legalità. O.RE.CO.L”. 
 
Decorso il suddetto termine, il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane stilerà l’elenco degli idonei da 
trasmettere alla Giunta regionale, che provvederà ad effettuare, ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 
42/2022, la scelta dei componenti e del Presidente dell’O.RE.CO.L. 
 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 42/2022, al Presidente dell'Organismo è corrisposta un'indennità 
omnicomprensiva pari a quella prevista per il Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione; ai 
componenti esterni dell'Organismo è corrisposta un'indennità omnicomprensiva pari a quella prevista per i 
componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione. 
 
La presente manifestazione di interesse non costituisce bando di concorso e non ci sarà, pertanto, 
attribuzione di punteggio né graduatoria 
 
Si allega, informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati 

personali forniti dai soggetti interessati. 

 
 
 



INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI FORNITI DAI SOGGETTI INTERESSATI. 
 
PREMESSA 
 
Questa informativa viene resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati, in seguito Regolamento UE), in relazione ai dati personali, di cui  Regione Calabria 
in qualità di Titolare del trattamento entra in possesso,  mediante l’invio della documentazione richiesta 

dall’avviso al seguente indirizzodipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it , al 

fine di individuare I MEMBRI ESTERNI DELL'ORGANISMO REGIONALE PER I CONTROLLI DI LEGALITA’ 
TRA ESPERTI DI ELEVATA EACCERTATA PROFESSIONALITÀ CON ESPERIENZE NEL SETTORE 
PUBBLICO O PRIVATO Si invita pertanto a leggere con attenzione le seguenti informazioni, prima di 
fornire i propri dati, nell’ambito delle procedure di competenza del Dipartimento. 
Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi  di  correttezza,  liceità,  trasparenza  e  di  tutela  
della riservatezza e di tutti i diritti degli interessati, secondo quanto previsto dal Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli 
Stati membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018. 
 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
 
Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale 
Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento scrivendo 
all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica 
urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 84 12 89. 
Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi dettati in 
materia di trattamento dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta Regionale ai sensi 
della DGR 29/2021. 
Il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, 
Località Germaneto 88100 - Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata indirizzo 

dipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it (di seguito “Delegato del Titolare”), 
informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali, 
che i dati raccolti attraverso il sito istituzionale “Regione Calabria” saranno trattati per le finalità e con le 
modalità indicate di seguito. 
 
TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
 
Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 
• dati di natura comune, ovvero tutte le informazioni riferite a persone fisiche individuate o 
individuabili come dati anagrafici, residenza, di contatto, identificazione personale e ruolo/funzione 
dell’organizzazione. 
 
Il trattamento si rende necessario per la seguenti finalità: partecipazione alla manifestazione di interesse 
per l’individuazione degli esperti per come sopra descritti 
BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati sulla base della seguente 
condizione di liceità: 

- il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 
trattamento (art. 6, comma 1 lettera  GDPR). 

 
 
 
MODALITA’ DEL TRATTAMENTO 



Il trattamento dei suoi dati personali è realizzato con l’ausilio di mezzi cartacei e analogici, con modalità e 
procedure strettamente necessarie al perseguimento delle finalità sopra descritte, nel rispetto dei principi 
di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza 
delle informazioni. Il trattamento verrà effettuato in modo da ridurre al minimo il rischio di distruzione o 
perdita, accesso non autorizzato, di trattamento non conforme alle finalità della raccolta dei dati stessi. 
Si informa inoltre che, la Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed 
utilizzati siano adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario 
rispetto alle finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano trattati in modo da 
garantite la sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci 
messe in atto dal Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal 
GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 
Il presente trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali 
automatizzati. 
 
DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 
Preposti al trattamento 
I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, ai sensi dell’art.9 del relativo Regolamento. Le persone 
preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del Titolare, in 
ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento. 
Comunicazioni a terzi 
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in 
cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 
Trasferimenti extra UE 
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 
 
PERIODO DI CONSERVAZIONE 
I dati trattati nell’ambito dell’attività svolta dal dipartimento e saranno conservati presso Regione Calabria 
per un periodo pari alla durata della programmazione 2021-2027. Al termine del periodo di conservazione, 
tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 
 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, 
l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 
L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è presentata 
all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 
- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria – 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - Località 
Germaneto 88100 - Catanzaro; 
- oppure a mezzo posta elettronica certificata, inviando una comunicazione all’indirizzo 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 
In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di 
Regione Calabria o ai titolari del trattamento o loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 
“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolari del Trattamento” della presente informativa. 
L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 
I titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, 
estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 
presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 



all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del GDPR). 
 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 
37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1 giugno 2018. È 
possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei suoi dati personali e per 
l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 
- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - 
Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del Responsabile della 
Protezione dei Dati; 
- a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it . 
 


